
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33237 7Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2016

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 392 de 20 de outubro de 2016
Considerando o Ofício nº 189/2016/Ministério Público-PGJ 
datado de 22/03/2016.
PRORROGAR, pelo período de mais 01(um) ano, a contar do dia 
1º de janeiro de 2017, a cessão da servidora ROSILENE COSTA 
MIRANDA, matricula Nº 2010747/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, nos termos do Decreto nº 648/2013, 
art. 5º, §§ 1º e 2º, acrescido dos valores dos encargos sociais, 
cedida através da Portaria nº 091 de 27/02/14, cópia anexa, 
com ônus para o Órgão cessionário e, com data término em 31 
de dezembro de 2017.
A presente portaria entrará em vigor a contar de 1º de janeiro 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 121617

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
031/2016-EGPA
PARTES: CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 9ª REGIÃO – 
CORECON-PA/AP E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e o CONSELHO 
REGIONAL DE ECONOMIA – 9ª REGIÃO – CORECON-PA/AP 
com objetivo de garantir a troca mútua de esforços para o 
aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos servidores 

públicos lotados no estado do Pará, bem como promover o 

intercâmbio de instrutores, com a fi nalidade específi ca de 

colaborar na promoção de cursos e palestras.

VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 

assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Nélio Geraldo Bordalo Fillho – 
Presidente do CORECON-PA/AP.

Protocolo: 121601

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 172 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 064/2016 – NCR/GAB – 
Programa Capacitasuas de 14/10/2016, nos autos do Processo 
nº.420632/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) diárias a JOÃO PAULO CARNEIRO 
THURY, CPF: 66580668253, como Colaborador eventual, que 

ministrará aula do referido Programa Nacional de Capacitação 
do SUAS - CAPACITASUAS, no período de 23 a 29/10/2016, no 
município de Tucuruí/PA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 121552
PORTARIA Nº. 171 DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 063/2016 – NCR/GAB – 
Programa Capacitasuas de 14/10/2016, nos autos do Processo 
nº.420656/2016.

RESOLVE:
CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) diárias a FÁBIO RENATO 
RENDEIRO DE OLIVEIRA, CPF: 489.441.222-53, como 
Colaborador eventual, que operacionalizará o curso do referido 
Programa Nacional de Capacitação do SUAS - CAPACITASUAS, 
no período de 23 a 29/10/2016, no município de Tucuruí/PA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 121553
PORTARIA Nº. 169 DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 061/2016 – NCR/GAB/EGPA. 
de 14/10/2016, nos autos do Processo nº. 2016/420676.

RESOLVE:
CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor HELENO 
MOREIRA DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Agropecuária, matrícula nº. 54197036 CPF: 319.357.452-04, o 
qual coordenará o curso do Programa Nacional de Capacitação 
do SUAS - CAPACITASUAS , que acontecerá no período de  23 a 
28 de outubro de 2016, no município de Altamira/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 121544
PORTARIA Nº. 170 DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 062/2016 – NCR/GAB/EGPA. 
de 14/10/2016, nos autos do Processo nº. 2016/420896.
RESOLVE:
CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diárias a YLDSON AUGUSTO 
MACIAS SERRÃO, CPF: 808.057.362-04, como Colaborador 
eventual, que ministrará aula do Programa Nacional de 
Capacitação do SUAS – CAPACITASUAS, que acontecerá no 
período de  23 a 28 de Outubro de 2016, no município de 
Altamira/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 121545

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

Subsecretária da Administração Tributária e Diretora de 
Administração/SEFA
PORTARIA Nº 65 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARE QUEIROZ LEITAO, Id 
Func nº 5128498/1, Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição 
a servidora LEA DA COSTA CALANDRINI, Id Func nº 5128099/1, 
Gerente Fazendário, no período de 01.09.2016 a 30.09.2016, 
por motivo de Licença Prêmio.
PORTARIA Nº 66 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora FERNANDA 
BARROS DE OLIVEIRA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
5914883/1, lotada na Julgadoria de Primeira Instância, do mês 
de setembro/2016 para o período de 25/10/2016 a 23/11/2016, 
referente ao exercício de 29/07/2015 a 28/07/2016.
PORTARIA Nº 67 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias da servidora LÉA MARIA 
FERNANDES GALENDE, Id Func nº 5552796/1, Datilografo, 
lotada no Gabinete do Secretário, concedidas para o mês de 
outubro/2016, pela Portaria nº 1532 de 14.09.2016, publicada 
no DOE nº 33.214 de 19.09.2016, referente ao exercício 
01.10.2015 a 30.09.2016, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 68 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor WELLINGTON 
MONTEIRO CARDOSO, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 5914884/1, lotado no Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, do mês de outubro/2016 para o período de 
16/11/2016 a 15/12/2016, referente ao exercício de 29/07/2015 
a 28/07/2016.
PORTARIA Nº 69 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
AUTORIZAR, 24 (vinte e quatro) dias de gozo de férias à servidora 
CLEVA FERNANDA FERREIRA JASSÉ, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 3251160/4, lotada no Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários, para serem usufruídas no período de 
03/11/2016 a 26/11/2016, em virtude da interrupção do gozo 
das férias referentes ao exercício de 11/05/2014 a 10/05/2015, 
pela Portaria nº 924 de 10/11/2015, publicada no DOE nº 33.033 
de 17/02/2015.
PORTARIA Nº 70 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA 
LAURA MIRANDA GOMES, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 3247295/2, lotada na CECOMT de Mercadorias em Trânsito, 
do mês de outubro/2016 para o período de 01/02/2017 a 
02/03/2017, referente ao exercício de 01/09/2015 a 31/08/2016.
PORTARIA Nº 71 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor MOACYR 
DINELLY DE SOUZA NAVARRO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5599229/1, lotado na CERAT de Belém, 
do mês de outubro/2016 para o período de 03/07/2017 a 
01/08/2017, referente ao exercício de 26/11/2014 a 25/11/2015.
PORTARIA Nº 72 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
INTERROMPER, 18 (dezoito) dias, a contar de 24/09/2016, 
do gozo das férias do servidor MARCOS AUGUSTO CATHARIN, 
Id Func nº 5915279/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CERAT de Belém, concedidas através da portaria nº 1297 
de 11/08/2016, publicada no DOE nº 33.202 de 31.08.2016, 

referente ao exercício de 29/07/2015 a 28/07/2016, as 

quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
02/05/2017 a 19/05/2017.


